
 

 
 

 

Modul 5. Úspěch a sebevědomí 

 

Úvod do modulu  

Úspěch lze definovat jako proces plnění cílů, schopnost vykonávat každodenní činnosti a vnímat pocit 

úspěchu (Butler & Kern, 2014; Seligman, 2011). 

Také v projektu RESILIENT PRESCHOOLS doplňuje vzdělávací balíček několik psychologických rysů, 

které vyplývají z principů pozitivní psychologie, pozitivního vzdělávání a modelu PERMA od Seligmana 

(2011). Výsledek/úspěch řešený v tomto modulu představuje zkratku A z PERMA. 

Faktor úspěchu modelu PERMA má za cíl podpořit pocit důvěry a kompetence prostřednictvím 

dosažení smysluplných výsledků (Norrish et al., 2013, s. 152). Pocit úspěchu je výsledkem práce a 

dosahování cílů a aspirací, zvládnutí úsilí, motivace a nezbytnosti vytrvalosti k dokončení toho, co jste 

si stanovili. Podle některých autorů, jako je Sheldon et al., může dosažení úžasných cílů vést k 

pozitivním emocím a pohodě (2009). Proto úspěch zahrnuje několik dimenzí, jako je setrvalost, 

vytrvalost a vášeň k dosažení cílů.  

Kromě toho je v tomto modulu také řešena sebeúcta a odkazuje na globální smysl člověka pro jeho 

smysl nebo hodnotu. Koncept sebeúcty lze definovat jako to, jak moc si jedinec váží a má rád sám 

sebe a vnímá se jako cennou osobu (Rosenberg, 1965). Nedávné studie potvrzují, že se jedná o 

sebereferenční úsudek s potenciálně významným dopadem na osobní a vědeckou adaptaci, a to jak z 

motivačního, tak z hlediska výkonu.  

Hlavním cílem tohoto modulu je představit teoretické pozadí úspěchu a sebeúcty v rámci modelu 

PERMA a poskytnout užitečné nástroje a aktivity, které mohou učitelé*ky předškolního věku používat 

se sebou a se svými dětmi. 

Díky tomu se očekává, že přijetím cesty v tomto vzdělávacím procesu budou předškolní pedagogové 

schopni: 

● Porozumět výhodám implementace pozitivní psychologie a modelu PERMA v jejich praxi, zejména v 

tom, co se týká podpory úspěchu a jeho významu pro rozvoj sebepojetí a sebeúcty. 

● Přijmout každodenní návyky, aby posílili jak jejich úspěch, tak pohodu u dětí předškolního věku. 



 

 
 

● Přizpůsobit a aplikovat praktické aktivity, nástroje a zákroky na podporu pocitu úspěchu a 

sebemotivace svých dětí. 

Kromě teoretické podpory nabízí tento modul sadu lekcí a aktivit, které mají být implementovány ve 

třídě. Tyto lekce a aktivity jsou následující:  

Lekce 1: Důležitost stanovení relevantních a realistických cílů 

● Aktivita 1: Vytvoření kola štěstí  

Lekce 2: Důležitost oslav úspěchů 

● Aktivita 2: Rada pro speciální úspěchy 

● Aktivita 3: Oslava úspěchů 

Lekce 3: Podpora pocitu sebe sama a identifikace pozitivních rysů 

● Aktivita 4: Koláž/kresba „Vše o mně“ 

● Aktivita 5: Koláž/kresba „Vše o VÁS“ 

Lekce 4: Oslava získávání dovedností 

● Aktivita 6: Oslavte získávání dovedností 

Lekce 5: Přiznat si selhání jako zkušenost s učením/růstem a podpořit růstové myšlení 

● Aktivita 7: Prezentujte, vysvětlete a použijte „Údolí učení“ 

● Aktivita 8: Chyby k učení a růstu 

Lekce 6: Podpora kompetencí pro řešení problémů 

● Aktivita 9: Výuka a řešení problémů 

● Aktivita 10: Návrat k situacím řešení problémů 

 

Svět je stále náročnější a konkurenceschopnější a školy mají klíčovou roli a privilegované příležitosti 

pro pomoc studentům, aby se proaktivně vyrovnali s příležitostmi a překážkami. V důsledku toho 

mohou předškolní pedagogové hrát klíčovou roli prostřednictvím povzbuzování, podpory, svědectví a 

oslav úsilí dětí. Jste připraveni na tuto výzvu? 

 

 

 



 

 
 

Lekce 1: Důležitost stanovení relevantních a realistických cílů 

Úvod k lekci 
Tato lekce zahrnuje jednu aktivitu, jejímž cílem je, aby si děti předškolního věku více uvědomovaly 

důležitost stanovení cílů a vytváření smyslu pro účel svých činů. Děti budou požádány, aby si vybraly 

a zamyslely se nad cíli, kterých dosáhnou v příslušných kategoriích ve svém životě, např. rodina, 

přátelé, škola, v určitém období života. Tato aktivita je navržena tak, aby ukázala důležitost 

definování, přetrvávání a oslavování požadovaných cílů. 

 

Cíl 
Na konci lekce by děti měly být schopny: 

● Identifikovat a rozpoznat relevantní kategorie v jejich životě, např. rodina, přátelé, škola, 

fotbal atd. 

● Zamyslet se a okomentovat důležitost stanovení relevantních a realistických cílů. 

● Zažít pozitivní interakce se svými spolužáky. 

● Realizovat konkrétní úsilí, s podporou kolegů a učitelů*ek, aby vytrvaly a dosáhly 

definovaných cílů. 

● Pochopit a ocenit důležitost pozitivních vazeb. 

 

Zahřívací aktivita 

Požádejte děti, aby provedly následující fyzickou aktivitu: 

Větší, větší, skok: Dřep s koleny ohnutými a zadek dolů, ale nedotýkat se 

podlahy. Pomalu narovnejte své nohy, když říkáte: „Větší.“ Zakončete 

skokem oběma nohama.  

 

  



 

 
 

Aktivita 1: Vytvoření kola štěstí 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí 

● Papír 

● Tužka 

● Barevné pastelky / pastelky 

● Kruhová (rozdělená na 6 kusů) šablona 

● Předchozí „Kolo štěstí“ vyplněné učitelem*kou, které má být 

použito jako příklad 

Pedagogické strategie 
● Skupinová diskuse 

● Sebereflexe 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula 
Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 35'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 10 min) 

Učitel*ka představí dětem aktivitu a kolo štěstí. „Pojďme si zahrát kolo 

štěstí! Nakreslíme (nebo použijeme tuto šablonu) kolo rozdělené do 

různých sekcí. Každý segment bude představovat různé a relevantní 

kategorie v našem životě, jako je rodina, přátelé, škola, volnočasové 

aktivity – tenis, fotbal atd. Teď ozdobíme a vybarvíme kolo.“  

Aktivita 

(Trvání: 15 min) 

Po barvení učitel*ka vysvětlí, že dnes budou používat kolo štěstí ke 

stanovení cílů. Učitel*ka může pokračovat ve vysvětlování, jaké jsou cíle 

(měl by být uveden příklad definice a příklad cíle: „Cíl je něco, co chcete 

udělat, být nebo mít, a nemůžete to v tuto chvíli udělat správně z několika 

důvodů, jako je čas, peníze, povolení atd. Například pokud je kategorie 

Tenis, cílem by mohlo být zlepšit jejich forhend, naučit se podávat, 

trénovat dvakrát týdně atd.).“ 

Poté bude každé dítě požádáno, aby si vybralo jednu kategorii, u níž si 

stanoví cíl, na který se zaměří jako první. 

Pro tuto kategorii budou přemýšlet o cíli, kterého chtějí v daném období 

dosáhnout (například do Vánoc). Učitel*ka pak dětem položí otázky:  

● Jakého cíle byste chtěly dosáhnout? 

● Jaké kroky budete muset podniknout, abyste těchto cílů dosáhly? 

● S jakými překážkami se můžete na cestě setkat? 

● Pokud tyto překážky nepřekonáte, co uděláte, abyste je 

překonaly? 

● Kdo vám může pomoci dosáhnout cíle? 

https://biglifejournal.com/blogs/blog/activities-grit-resilience-children


 

 
 

Ve skupině by měla být podporována úvaha o krocích a obtížích 

souvisejících s dosažením těchto cílů. Důraz by měl být kladen také na 

způsob, jak překonat potenciální obtíže a překážky. Po skupinové diskusi 

by každé dítě mělo nakreslit nebo napsat svůj cíl do kola štěstí. Učitel*ka 

by měl také inspirovat děti, aby kolo vybarvily a ozdobily a zavěsily na 

prominentní místo ve třídě.  

Závěr (Trvání: 10 

min) 

Třída by měla pravidelně navštěvovat kolo a učitel*ka může položit 

následující otázky:  

● Vzpomínáte si na cíl, který jste si stanovily? 

● Jaké kroky jste podnikly k dosažení těchto cílů? 

● Jaké překážky a obtíže jste našly?  

● Potřebujete poradit? Jak můžeme pomoci? 

Učitel*ka pak může zmínit, že stanovení a dosažení cílů je důležité pro náš 

růst a štěstí. Jakmile děti dosáhnou svých cílů v jednom segmentu kola, 

oslavte to a pak opakujte výše uvedený postup pro každý segment. 

Domácí cvičení 
Děti můžou doma diskutovat se svými rodiči o tom, jak je stanovení a 

dosažení cílů důležité pro náš růst a štěstí. S rodiči mohou děti definovat a 

zkoumat rodinné cíle.  

Metodika 

hodnocení 

Během realizace aktivit učitel*ka pozoruje a píše poznámky týkající se 

toho: 

● Jak dobře každé dítě pochopilo pojem stanovení cílů, definování 

kroků k jejich dosažení a identifikace potenciálních obtíží. 

● Jak dobře každé dítě zvládlo účastnit se aktivity a definovat 

realistické cíle 

 

 

 

 

  



 

 
 

Lekce 2: Důležitost oslav úspěchů 

Úvod k lekci 
Tato lekce zahrnuje dvě aktivity: v první z nich učitel*ka společně vytvoří „Speciální úspěchy a 

paměťovou tabuli“, která visí na jedné ze stěn třídy; ve druhé je definována oslavná rutina na 

oslavu zvláštních úspěchů během školního roku. 

Hlavním cílem této lekce je uznat důležitost uznání, ocenění a oslavy úspěchů jako prostředku k 

podpoře motivace a závazku k neustálému zlepšování. 

 

Cíl 
Na konci lekce by děti měly být schopny: 

● Uvědomit si důležitost uznání, ocenění a oslavy úspěchů. 

● Zažít pozitivní interakce se svými spolužáky. 

● Realizovat konkrétní úsilí, s podporou kolegů a učitelů*ek, aby vytrvaly a dosáhly 

definovaných cílů. 

 

Zahřívací aktivita 

S dětmi proveďte zahřívací aktivitu „Třes vysoko, třes nízko“.  Pomocí 

vysokého hlasu řekněte „vysoká“, protože vaše paže jsou natažené nad 

hlavou a vaše ruce se kroutí ve vzduchu. Pak použijte tichý hlas a řekněte 

„nízká“, zatímco kroutíte rukou po stranách.  

 

 

  



 

 
 

Aktivita 2: Rada pro speciální úspěchy 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí ● Velký banner k barvení a zavěšení na zeď ve třídě 

● Barevné pastelky a řemeslné materiály 

Pedagogické strategie 
● Vyprávění 

● Skupinová diskuse 

● Sebereflexe 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 20'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 5 min) 

Učitel*ka představí aktivitu s tím, že dnes společně vytvoříme „Speciální 

úspěchy a paměťovou tabuli“ na jedné ze stěn učebny. Učitel*ka ukazuje 

nástěnku vytvořenou na jedné ze stěn třídy.  

Aktivita 

(Trvání: 10 min) 

Učitel*ka může pokračovat vysvětlením procesu registrace úspěchů. Ať 

už je to velké nebo malé, každý týden dítě vybere a představí úspěch 

třídě a připraví kresbu, fotografii nebo koláž, která se zobrazí na tabuli. 

Závěr (Trvání: 5 

min) 

Deska by měla být pravidelně aktualizována (7–15 dní). Prostřednictvím 

skupinové diskuse by děti měly být pravidelně zvány k zaznamenání, 

přinášení příkladů relevantních úspěchů a k zamyšlení a sdílení s 

ostatními, co si myslí o dosažených úspěších. Mezi otázky položené 

učitelem*kou patří:  

● Bylo těžké dosáhnout tohoto úspěchu? 

● Jaké překážky a obtíže jste našli?  

● Kdo vám pomohl? 

● Co si myslíte o tomto úspěchu? 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

Aktivita 3: Oslava úspěchů 

Uspořádání Uvnitř (ve třídě) nebo venku 

Seznam věcí Není nutný  

Pedagogické strategie ● Skupinová oslava 

● Sebereflexe 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 20'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 5 min) 

Učitel*ka vysvětluje, že všechny úspěchy, ať už malé nebo velké, jsou 

důležité a přispívají k růstu a pohodě. Takže po prezentaci každého 

úspěchu ve třídě bude uskutečněn oslavný rituál.  

Aktivita 

(Trvání: 15 min) 

Společně ve třídě se učitel*ka a děti rozhodnou a dohodnou na rituálu 

oslavy – může to být tanec, píseň, samolepky, oslavný tunel atd. Tento 

rituál by měl doplňovat aktivitu 1 navrženou v této lekci. Zkouška může 

být provedena také. 

Závěr 
K tomu by do konce školního roku měla být ve třídě uspořádána 

závěrečná oslava zvláštních úspěchů (párty), která by shromažďovala 

fotografie všech oslav.  

Domácí cvičení 
Nástěnka z první aktivity by měla být pravidelně aktualizována a může 

být také digitálně sdílena s rodiči prostřednictvím digitální platformy, 

jako je Pinterest. 

Metodika 

hodnocení 

Během realizace aktivit učitel*ka pozoruje a píše poznámky týkající se 

toho: 

− Jak dobře se každé dítě cítí sebevědomě sdílet a oslavovat 

úspěchy se svými kamarády. 

− Jak dobře se každému dítěti podařilo účastnit se aktivity a 

pravidelně prezentovat úspěchy s kamarády. 

 

  



 

 
 

Lekce 3: Podporujte pocit sebe sama a identifikaci pozitivních rysů 

Úvod k lekci 

Hlavním cílem této lekce je vytvářet příležitosti k pozitivnímu ovlivnění sebeúcty dětí a podporovat 

globální pocit jejich ceny nebo hodnoty. Prostřednictvím identifikace a uznání pozitivních rysů se 

obě navrhované aktivity zaměřují na podporu příznivého postoje k sobě samému a ke spolužákům.  

Cíl 

Na konci lekce by děti měly být schopny: 

● Identifikovat a rozpoznat osobní pozitivní rysy, na které by měly být hrdé. 

● Identifikovat a ocenit situace, ve kterých děti ukazují, že jsou zručné a zdatné.  

● Rozpoznat, ocenit a oslavit pozitivní rysy druhých a identifikovat situace, ve kterých se 

ukáže, že jsou kvalifikované a nadané.  

Zahřívací aktivita 

Proveďte následující fyzickou aktivitu s dětmi „Namalujte duhu ve 

vzduchu: Sepněte ruce dohromady a ponořte je do předstíraného kbelíku 

barvy na jedné straně těla. Udržujte nohy na místě na podlaze. Natáhněte 

se s napjatýma rukama a vytvořte oblouk přes hlavu na druhou stranu těla. 

Pokaždé, když se natáhnete nahoru a znovu z jedné strany na druhou, 

zvolejte barvu duhy, kterou „malujete“. 

 

  



 

 
 

Aktivita 4: „Vše o MNĚ“ 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí 

● Papír 

● Tužka 

● Barevné pastelky / pastelky 

● Šablona bílého papíru, obličeje nebo tvaru těla  

Pedagogické strategie 
● Sebereflexe 

● Koláž/kresba 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula 
Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 25'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 5 min) 

Učitel*ka může dát každému dítěti tvar obličeje nebo těla nebo obkreslit 

každé dítě na velkém listu papíru a požádat je, aby je ozdobily tak, aby 

vypadaly jako oni. Další možností je vytvořit kresbu nebo koláž obrázků, 

které ukazují, že dítě dělá něco zručného.  

Aktivita 

(Trvání: 15 min) 

Požádejte každé dítě, aby vybralo vlastnosti nebo dovednosti, na které je 

hrdé, a nakreslilo obrázky, které zvýrazní každou věc.  

Závěr (Trvání: 5 

min) 

Pokud je to možné, vytvořte nástěnku, která zvýrazní všechny věci, které 

vaši studenti umí dělat. 

 

  



 

 
 

Aktivita 5: „Vše o VÁS“ 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí 

● Papír 

● Tužka 

● Barevné pastelky / pastelky 

● Šablona bílého papíru, obličeje nebo tvaru těla 

Pedagogické strategie 

● Skupinová oslava 

● Sebereflexe 

● Koláž/kresba 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula 
Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 25'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 5 min) 

Učitel*ka může dát každému dítěti tvar obličeje nebo těla nebo obkreslit 

každé dítě na velkém listu papíru. Prostřednictvím náhodného rozdělení 

by měl učitel*ka požádat děti, aby nakreslily obrázky, které ukazují, co se 

jim líbí na spolužákovi. 

Další možností je vytvořit kresbu nebo koláž obrázků, které ukazují, že 

jejich spolužák dělá něco zručného.  

Aktivita 

(Trvání: 15 min) 

Požádejte každé dítě, aby vybralo své pozitivní rysy nebo rysy svého 

spolužáka a nakreslilo obrázky, které zvýrazní každou věc.  

Závěr (Trvání: 5 

min) 

Pokud je to možné, vytvořte další nástěnku, která ukáže všechny pozitivní 

rysy a dovednosti, které vaši studenti rozpoznají ve svých spolužácích.  

Metodika 

hodnocení 

Během realizace aktivit učitel*ka pozoruje a píše poznámky týkající se: 

● Úrovně obtížnosti nebo snadnosti identifikovat a oceňovat 

osobní pozitivní rysy nebo dovednosti. 

● Úrovně obtížnosti nebo snadnosti identifikovat a oceňovat 

pozitivní rysy nebo dovednosti u ostatních.  

● Toho, jak dobře se každé dítě vyrovnává s pocitem své hodnoty 

nebo hodnoty. 

 

 



 

 
 

Lekce 4: Oslavte získávání dovedností 

Úvod k lekci 

Chvála úspěchu studentů hraje důležitou roli při motivaci a posilování dětí. Hlavním cílem této 

aktivity je pochopit a ocenit důležitost uznání a oslavy získání nových znalostí, kompetencí a 

dovedností. Prostřednictvím systému sklenic a odznaků může učitel rozpoznat a oslavit získání 

příslušných dovedností dětmi během školního roku.  

Cíl 

Na konci lekce by děti měly být schopny: 

● Poznat získané nové znalosti, kompetence a dovednosti. 

● Uvědomit si a oslavit dosažený pokrok a rozvíjet pocit úspěchu.  

Zahřívací aktivita 
„Zametejte rukama k obloze: Postavte se nohama mírně rozkročenýma. 

Zvedněte své paže s nádechem nahoru a nad hlavu a dosáhněte tak 

vysoko, jak jen můžete. S výdechem dejte ruce dolů. Zopakujte 3x.“ 

 

  



 

 
 

Aktivita 6: Oslavte získávání dovedností 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí 
● Jedna nádoba (nebo krabice) na dítě a příslušnou jmenovku 

● Odznaky dovedností (s ilustrací předpokládaných dovedností) 

Pedagogické strategie 
● Sebereflexe 

● Skupinová diskuse 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula 
Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 25'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 5 min) 

Učitel*ka představuje systém jednotlivých sklenic a popisů, které budou 

použity k rozpoznání a oslavě získaných příslušných dovedností dětmi.  

Aktivita 

(Trvání: 15 min) 

Nejdříve by si učitel*ka měl*a vybrat dovednosti, na které se zaměří (v 

závislosti na charakteristikách třídy) v daném období, a vytvořit popisný 

seznam relevantních chování. 

Poté by měl*a učitel*ka pokračovat popisem, jak by dosažení cíle 

vypadalo, znělo a souznělo s dětmi. 

Je také důležité vyjasnit očekávání ohledně toho, co musí děti udělat, aby 

získaly odznak. Obrázky mohou být zobrazeny ve třídě pro ilustraci 

požadovaného chování.  

Závěr (Trvání: 5 

min) 

Učitel*ka by měl*a pozorovat děti a být důsledný při udělování a 

oslavování odznaků. 

Vystavte sklenice a popisky ve třídě a oslavte úspěchy dosažené každým 

dítětem.  

Metodika 

hodnocení 

Během provádění těchto aktivit učitel*ka pozoruje a píše poznámky 

týkající se toho: 

● Jak dobře se každé dítě cítí sebevědomě sdílet a oslavovat 

úspěchy se svými kamarády. 

● Jak dobře se každému dítěti podařilo účastnit se aktivity a 

pravidelně prezentovat úspěchy kamarádům. 

 

 



 

 
 

Lekce 5: Přiznejte si selhání jako zkušenost s učením/růstem a 

podpořte růstové myšlení 

Úvod k lekci 

Tato lekce má dvě aktivity a dvojí cíl: uznat důležitost výzev a selhání jako šance hledat zpětnou 

vazbu ke zlepšení výkonu a podporovat růstové myšlení prostřednictvím identifikace a uznání chyb 

jako příležitostí k růstu a učení. 

Cíl 

Na konci lekce by děti měly být schopny: 

● Uvědomit si, že každý bojuje a čelí různým výzvám, ale že výzvy jsou důležitými zkušenostmi 

s růstem a příležitostmi k učení a zlepšování.  

● Pochopit důležitost vytrvalosti v úsilí o překonání výzvy. 

Zahřívací aktivita 

„Pětkrát se nadechněte: Posaďte se nebo stůjte. Zhluboka se nadechněte 

po dobu 5 sekund. Pokud se rozhodnete, můžete počítat na prstech a 

ukázat jeden prst pro každý dech. Poté vydechujte po dobu pěti sekund. 

Opakujte třikrát.“  

 

  



 

 
 

Aktivita 7: Prezentujte, vysvětlete a použijte „Jámu učení“ 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí 

Zobrazení metafory „jámy“ (založené na „The Learning Pit“ od Jamese 

Nottinghama, 2007).  

 

 

(Zdroj obrázku: https://biglifejournal.com/blogs/blog/help-kids-

overcome-fear-selhání)  

Stručný přehled základní koncepce: autor diskutuje o 4 klíčových krocích v 

procesu učení: Koncept: Materiál, ve kterém jsou děti seznámeny, ale 

nezvládly;  Konflikt: Vytvořte záměrný kognitivní konflikt, který přidělí 

dětem vybudovat růstové myšlení;  Budovat: Učte děti dovednostem, 

nástrojům a metodám, jak překonat výzvu, a tak zvládnout koncept;  

Zvážit: Požádejte děti, aby se zamyslely nad kroky, které podnikly k 

vyřešení konfliktu, a zvážily nové způsoby, jak využít informace, které 

získaly.  

Pedagogické strategie 
● Skupinová reflexe a diskuse 

● Sebereflexe 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula 
Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 35'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 10 min) 

Dříve by měl*a učitel*ka vybrat krátkou výzvu odpovídající věku a 

dovednostem třídy. Může to být jednoduchá a zábavná aktivita, např. 

výzva druhé strany: navrhněte dětem, aby dělaly vše svou nedominantní 

rukou. Pokud jsou praváci, budou muset místo toho plnit úkoly levou 

rukou nebo naopak. To pravděpodobně nebude fungovat s 

https://biglifejournal.com/blogs/blog/help-kids-overcome-fear-failure
https://biglifejournal.com/blogs/blog/help-kids-overcome-fear-failure


 

 
 

oboustrannými. Vyzvěte je, aby napsaly své jméno, nakreslily a namalovaly 

něco nebo si vyčistily zuby atd.  

Ve třídě může učitel*ka spustit výzvu s uvedením „Čas výzev! Je čas na 

výzvu!“ a vysvětlete výzvu k úkolu. Neměl*s by nabízet žádné rady nebo 

povzbuzení, jakmile děti začnou. Pouze pozorujte – zatímco děti 

vykonávají výzvu, učitel*ka může chodit po třídě a sledovat jejich chování 

a jazyk, dělat si poznámky o jejich jazyce a/nebo fotografie situací. 

Aktivita 

(Trvání: 20 min) 

Poté, co děti splní výzvu, může je učitel*ka požádat, aby se podělily o to, 

jak se cítily během aktivity: „Udělal to někdo? Jak dlouho to trvalo? Kolik 

pokusů? Dívaly jste se na to, co dělají ostatní lidé? Proč? Jak ses cítil? 

Naučil ses něco z toho, co dělali?“ 

Učitel*ka by pak měl*a povzbudit k zamyšlení a vysvětlit, „jak má každý 

jiné silné stránky, a v důsledku toho všichni čelíme různým výzvám, ale 

jedna věc, kterou máme všichni společnou, je, že všichni budeme v určité 

fázi našeho života bojovat“. 

Učitel*ka pak představí metaforu „jámy“ a použije výše zmíněný obrázek, 

objasní každý krok procesu s tím, že klopýtnutí jsou nepostradatelnou fází 

procesu učení. Během procesu mohou být uvedeny některé příklady z 

pořízených fotografií a poznámek o větách zmíněných dětmi během výzvy.  

Závěr (Trvání: 5 

min) 

Učitel*ka by měl*a na závěr říci: „Když čelíme výzvám, každý z nás musí 

cestovat do ‚jámy‘ nejistoty. Myšlenky a věty jako ‚To nedokážu‘, jsou jen 

náznaky, že hlubší myšlení a učení se děje uvnitř našich mozků a mělo by 

být nahrazeno ‚To dokážu, jen jsem na to ještě nepřišel‘.“ 

Mělo by se usilovat o zahrnutí této metafory do jejich každodenní slovní 

zásoby (např. během náročného dotazu aktivita:  „Kdo je v jámě? Kde jsi v 

jámě? Kdo je mimo jámu?“)  

 

 

  

https://biglifejournal.com/blogs/blog/instill-love-learning-children


 

 
 

Aktivita 8: Chyby k učení a růstu 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí 

● Papír 

● Tužka 

● Barevné pastelky / pastelky 

● Bílá kniha pro velkou ceduli s větou „Tato chyba mi pomůže učit 

se a růst.“ 

Pedagogické strategie 

● Skupinová reflexe 

● Sebereflexe 

● Modelování rolí 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula 
Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 30'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 5 min) 

Děti mají často potíže vidět chyby jako příležitosti k růstu. Hlavním cílem 

této aktivity je vytvořit nástěnku, diskutovat a procvičovat vidění výzev 

jako příležitosti k tomu, aby jejich mozek rostl a rozvíjel se.  

V kruhu by měl*a učitel*ka vysvětlit, že bude mluvit o tom, jak „nám chyby 

pomáhají učit se a růst! Dnes budeme trénovat pohled na chyby novým 

způsobem. Uvidíme, že jsou to příležitosti k učení a růstu.“ Pak by měl*a 

učitel*ka povzbudit děti, aby přemýšlely o době, kdy udělaly chybu ve 

škole. 

Aktivita 

(Trvání: 15 min) 

Když děti přemýšlejí a znovu se vracejí k situaci, učitel*ka by je měl*a 

upozornit, jak ji cítily ve svém těle, a zeptat se: „Jak jste se cítily – špatně, 

dobře, zklamaně, šíleně, sklíčeně?“ Učitel*ka by měl*a pokračovat a říci 

jim, aby se několikrát nadechly a zopakovaly následující větu: „Tato chyba 

mi pomůže učit se a růst.“ 

Učitel*ka může být také vzorem pro třídu sdílením vlastního příkladu. 

(Např. může sdílet informace o učení se nové dovednosti. Možná, že 

učitel*ka zkoušel*a sport poprvé a spadl. Pád mu však pomohl dozvědět 

se více o svém těle a o tom, jak udržet rovnováhu.) 

Učitel*ka by měl*a zdůraznit, že až příště bude přemýšlet o chybě nebo se 

na ni podívá, měl by říci: „Chyby mi pomáhají učit se a růst.“  

Závěr (Trvání: 10 

min) 

Na závěr by se učitel*ka měl*a zeptat třídy: „Jak se díky těmto novým 

informacím cítíte ohledně chyb?“, povzbudit debatu a zdůraznit, že tyto 

chyby mohou být dobré a prospěšné. 



 

 
 

Nakonec se může zeptat: „Jak se můžeme navzájem povzbuzovat, 

abychom se ujistili, že chyby nám pomáhají učit se a růst?“ 

Na konci aktivity by pak děti měly ozdobit a vyvěsit transparent na 

prominentním místě ve třídě a procvičit si, že místo toho, aby říkaly 

„Udělal jsem chybu“, měly by říkat „Tato chyba mi pomůže a naučí mě 

růstu“. 

Metodika 

hodnocení 

Během realizace aktivit může učitel*ka: 

● Zkontrolovat porozumění tím, že požádá děti, aby se podělily o své 

myšlenky o učení se z chyb. 

● Požádat je, aby se podělily o příklady ze svého vlastního života. 

 

 

  



 

 
 

Lekce 6: Podpora kompetencí pro řešení problémů 

Úvod k lekci 
Tato lekce zahrnuje dvě aktivity, které mají za cíl podpořit přijetí každodenních návyků s cílem posílit 

dovednosti při řešení problémů a přispět k úspěchu a pohodě dětí. V první aktivitě učitel*ka sdílí a 

prezentuje postup řešení problémů (pomocí obrázků) tím, že učí děti kroky k řešení sociálních 

problémů a rolí – hraní různých scénářů řešení problémů může pomoci dětem pochopit tento 

proces. Druhá aktivita se vrací k situacím řešení problémů a zkoumá, jak postup vyučovaný v první 

aktivitě pomohl, a také zkoumá různé pocity a emoce pociťované během procesu.  

 

Cíl 
Na konci lekce by děti měly být schopny: 

● Identifikovat a pochopit různé kroky postupu řešení problémů. 

● Simulovat různé kroky postupu řešení problémů v různých kontextech a známých situacích. 

● Rozpoznat různé emoce a pocity zapojené do procesu řešení problémů.  

● Uvědomit si důležitost použití postupu pro řešení problémů. 

● Sdílet pozitivní zkušenosti a oslavovat situace řešení problémů.  

 

Zahřívací aktivita 

„Vyhoďte do povětří předstíraný balónek: Posaďte se na podlahu s koleny 

ohnutými před sebou. Držte předstíraný balónek v prstech a pak použijte 

svůj dech k foukání vzduchu do rukou. Když tak učiníte, začněte natahovat 

ruce do stran. Jakmile jsou vaše paže zcela natažené, jemně se houpejte 

nebo ‚padněte‘ na záda s koleny zastrčenými do hrudníku.“ 

 

  



 

 
 

Aktivita 9: Výuka a hraní rolí řešení problémů 

Uspořádání Ve třídě, během (v) kruhu 

Seznam věcí 

● Obrázky pro ilustraci postupu řešení problémů (obecné nebo 

specifické s ohledem na problémy, které jsou ve třídě 

relevantnější – např. sdílení, disciplína atd.) 

● Loutky nebo panenky na hraní rolí  

Pedagogické strategie 
● Hraní rolí  

● Skupinová diskuse 

● Sebereflexe 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 35'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 10 min) 

Učitel*ka představuje a prochází sekvenci řešení problémů krok za krokem 

(pomocí obrázků).  

Proces může například zahrnovat následující kroky: 

1. Identifikovat, v čem je problém 

2. Přemýšlet o řešeních 

3. Přemýšlet o tom, co se stane, pokud se rozhodnu pro tato řešení 

4. Vyzkoušet si vybrané řešení 

Aktivita 

(Trvání: 20 min) 

Učitel*ka pak může učit kroky k řešení problémů hraním různých scénářů 

s loutkami nebo panenkami. To pomůže dětem pochopit a používat tento 

proces. 

Například učitel*ka může hrát situaci, kdy jedna loutka nesdílí hračky. Poté 

může učitel*ka diskutovat s dětmi o tom, jak by loutky mohly vyřešit jejich 

problém. Když děti přicházejí s řešeními, měly by je zaregistrovat a poté s 

dětmi vést dialog o tom, která řešení budou fungovat a která jsou 

spravedlivá nebo nespravedlivá, vhodná nebo nevhodná atd.  

Závěr (Trvání: 5 

min) 

Zavěste kroky pro řešení problémů v úrovni očí dětí a často se na ně 

odkazujte během každodenních interakcí. 

Domácí cvičení 
Podělte se s rodiči o proces řešení problémů a navrhněte jeho použití 

doma k výcviku a posílení dovedností při řešení problémů.  

 

 

 

 

 



 

 
 

Aktivita 10: Návrat k situacím řešení problémů 

Uspořádání Ve třídě 

Seznam věcí 

● Obrázky pro ilustraci postupu řešení problémů (totéž použité v 

aktivitě 1 této lekce) 

● Emocionální karty  

Pedagogické strategie 
● Skupinová diskuse 

● Sebereflexe 

Rozšíření RESILIENT 

PRESCHOOLS Kurikula 
Modul 5. Úspěch a sebeúcta 

Trvání 20'  

Úvod k aktivitě  

(Trvání: 5 min) 

Několik dní po implementaci aktivity 9 v této lekci, v kruhu, může učitel*ka 

znovu navštívit situace řešení problémů. Společně s dětmi mohou popsat 

a přehodnotit konkrétní situaci, která nastala (může to být provedená role-

play nebo konkrétní situace ve třídě, která nastala).  

Aktivita 

(Trvání: 10 min) 

Po popisu situace může učitel*ka položit několik otázek, aby prozkoumal 

různé dimenze procesu řešení problémů:  

● „Proč máme problém?“ 

Veďte své dítě, aby identifikovalo konkrétní problém a příčiny.  

● „Jak se cítíme, když máme problém?“ 

Pomozte dětem vzpomenout si na možné pocity (frustrace, hněv, 

zvědavost, vzrušení, naděje atd.). Emocionální karty mohou být použity k 

tomu, aby pomohly identifikovat a pojmenovat emoce. 

● „Kolik řešení můžeme mít pro problém? Kdo nám může pomoci?“ 

Povzbuzujte děti, aby přicházely s co nejvíce řešeními a identifikovaly lidi, 

kteří jim mohou pomoci najít řešení.  

● „Jak můžeme vybrat řešení?“ 

Pro navrhovaná řešení prozkoumejte s dětmi pozitivní a negativní 

důsledky působení. 

● „Řešíme vždy problémy? Fungují všechna řešení?“ 

Povzbuzujte své dítě, aby se snažilo, dokud nebude problém vyřešen. 

Vzpomeňte si v případě potřeby na lekci o selhání. 

● „Jak se cítíme, když najdeme řešení?“ 



 

 
 

Pomozte dětem identifikovat možné pocity (bázeň, uspokojení, vzrušení, 

hrdost atd.) 

Závěr (Trvání: 5 

min) 

Na závěr se vraťte ke zdi s obrázky postupu řešení problémů a odkazujte 

na kroky často během každodenních interakcí. 

Metodika 

hodnocení 

Během realizace aktivit učitel*ka pozoruje a píše poznámky týkající se 

toho: 

● Jak dobře každé dítě zná a aplikuje postup řešení problémů. 

● Jak dobře každé dítě zvládá výzvy a řeší každodenní problémy. 

 

 

Zdroje 

Biglifejournal.com. (n.d.). 7 Fun Goal-Setting Activities for Children. Big Life Journal. Retrieved 

October 15, 2021, from https://biglifejournal.com/blogs/blog/5-fun-goal-setting-activities-

children 

Butler, J., & Kern, M. L. (2014). The PERMA profiler. Retrieved from 

http://www.peggykern.org/uploads/5/6/6/7/56678211/the_perma-profiler_101314.pdf 

Challenging Learning. (2021, September 14). Challenging Learning - Learning Pit. Retrieved 

September 15, 2021, from https://www.challenginglearning.com/learning-pit/ 

Hafner, M. L. (2019). The Joy of Movement: Lekce  Plans and Large-Motor Activities for Preschoolers. 

Redleaf Press. 

Norrish, J. M., Williams, P., O’Connor, M., & Robinson, J. (2013). An applied framework for positive 

education. International Journal of Wellbeing, 3(2), 147–161. 

Seligman, M. E. P. (2011). Flourish. New York: Free Press. 

Sheldon, K. M., Abad, N., Ferguson, Y., Gunz, A., Houser-Marko, L., Nichols, C. P., & Lyubomirsky, S. 

(2009). Persistent pursuit of need-satisfying goals leads to increased happiness: A 6-month 

experimental longitudinal study. Motivation and Emotion, 34(1), 39–48. 

https://doi.org/10.1007/s11031-009-9153-1 

 

https://biglifejournal.com/blogs/blog/5-fun-goal-setting-activities-children
https://biglifejournal.com/blogs/blog/5-fun-goal-setting-activities-children
http://www.peggykern.org/uploads/5/6/6/7/56678211/the_perma-profiler_101314.pdf
https://www.challenginglearning.com/learning-pit/
https://doi.org/10.1007/s11031-009-9153-1

